
CONFERENZA METROPOLITANA DI MILANO

Processo verbale dell’adunanza del 1  5   aprile 2025  

Addì,  quindici  aprile  duemilaventicinque, si  è  riunita  la  Conferenza  metropolitana,  in  modalità 
videoconferenza, per la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno.

A norma dell'art.  1,  comma 8,  della  legge  56/2014,  la  Presidenza  dell’adunanza  viene  assunta  dal 
Sindaco metropolitano, Giuseppe Sala.

Partecipa,  assistito  dal  personale  della  Segreteria  generale,  il  Segretario  Generale,  Dott.  Antonio 
Sebastiano Purcaro.

Alle ore 14.38 il Sindaco metropolitano, dopo avere salutato i/le presenti, invita il Segretario Generale a 
procedere all'appello nominale dei presenti.

Rispondono all’appello i/le seguenti ottantuno Sindaci/Sindache o loro delegati/e:

comune carica cognome nome popolazione

1. ARCONATE SINDACO MANTOVANI MARIO 6.758

2. ARESE VICE SINDACO AGGUGINI MAURO 19.551

3. BARANZATE SINDACO ELIA LUCA MARIO 11.762

4. BAREGGIO SINDACA COLOMBO LINDA  17.174

5. BASIANO SINDACA SOLCIA STEFANIA 3.654

6. BASIGLIO SINDACA REALE LIDIA ANNAMARIA 8.040

7. BELLINZAGO LOMBARDO SINDACO AVOLA MICHELE 3.809

8. BINASCO SINDACA CASTALDO LIANA 7.086

9. BOLLATE SINDACO VASSALLO FRANCESCO 36.166

10. BUCCINASCO SINDACO PRUITI RINO CARMELO VINCENZO 26.912

11. BUSCATE SINDACO MERLOTTI FABIO 4.633

12. BUSSERO SINDACO VADORI MASSIMO 8.341

13. BUSTO GAROLFO SINDACO RIGIROLI GIOVANNI 14.043

14. CALVIGNASCO SINDACO GANDINI GIUSEPPE 1.222

15. CASARILE SINDACA CANTORO SILVANA 4.020

16. CASSANO D'ADDA SINDACO COLOMBO FABIO  19.194

17. CASSINA DE' PECCHI SINDACA BALCONI ELISA 13.941

18. CASTANO PRIMO VICE SINDACO RIVOLTA DANIELE 10.862

19. CERNUSCO SUL NAVIGLIO VICE SINDACA COLOMBO PAOLA LORENA 34.969

20. CERRO AL LAMBRO SINDACO DI CESARE GIANLUCA 5.090

21. CERRO MAGGIORE SINDACA BERRA GIUSEPPINA 14.984

22. CESANO BOSCONE VICE SINDACO PALADINI FULVIO 23.520

23. CISLIANO SINDACA MORA ILARIA 5.031

24. COLOGNO MONZESE SINDACO ZANELLI STEFANO  46.633
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comune carica cognome nome popolazione

25. COLTURANO SINDACO GUALA GIULIO ENRICO MARIA 2.041

26. CORNAREDO SINDACO D’URBANO CORRADO 20.576

27. CORSICO VICE SINDACA SILVESTRINI CHIARA 34.438

28. CUGGIONO SINDACO CUCCHETTI GIOVANNI 8.138

29. CUSANO MILANINO SINDACA PESSINA CARLA MARIA 18.869

30. DAIRAGO SINDACA ROLFI PAOLA 6.372

31. DRESANO VICE SINDACO ROTTA CLAUDIO ALBERTO 3.035

32. GESSATE SINDACA MANTEGAZZA LUCIA 8.791

33. GORGONZOLA SINDACA SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA PAOLA 20.949

34. GREZZAGO SINDACO PULICI NATALE 3.071

35. GUDO VISCONTI SINDACO CIRULLI NUNZIO OMAR 1.634

36. INZAGO SINDACO FUMAGALLI ANDREA 11.245

37. LEGNANO SINDACO RADICE LORENZO 59.955

38. LISCATE SINDACO FUCCI LORENZO 4.009

39. LOCATE DI TRIULZI SINDACO SERRANÒ DAVIDE 10.264

40. MAGENTA SINDACO DEL GOBBO LUCA 24.130

41. MAGNAGO SINDACO CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI 9.336

42. MARCALLO CON CASONE SINDACO COATTI FAUSTO 6.186

43. MASATE SINDACA TUMIATI PAMELA 3.671

44. MELZO SINDACO FUSÈ ANTONIO 18.503

45. MILANO SINDACO SALA GIUSEPPE 1.349.930

46. NERVIANO SINDACA COLOMBO DANIELA  16.928

47. NOSATE SINDACO CATTANEO ROBERTO 636

48. NOVIGLIO SINDACO MIERA DIRUBE FRANCISCO JAVIER 4.528

49. PADERNO DUGNANO SINDACA VARISCO ANNA 47.090

50. PANTIGLIATE SINDACO MIGLIOLI LORENZO 5.796

51. PAULLO SINDACO GIANOLLI LUIGI AGOSTINO 11.108

52. PERO SINDACO ABBATE ANTONINO MARIO RENATO 11.477

53. PESCHIERA BORROMEO SINDACO CODEN ANDREA 24.084

54. PESSANO CON BORNAGO SINDACO VILLA ALBERTO 8.983

55. PIEVE EMANUELE SINDACO COSTANZO PIERLUIGI 15.671

56. PIOLTELLO SINDACA COSCIOTTI IVONNE 36.202

57. POZZUOLO MARTESANA SINDACO CATERINA ANGELO MARIA 8.543

58. PREGNANA MILANESE SINDACO BOSANI ANGELO 7.286

59. RHO SINDACO ORLANDI ANDREA 50.618

60. RODANO VICE SINDACO MARAZZI ERNESTO 4.627

61. ROSATE SINDACO TARANTOLA CARLO 5.758

62. SAN DONATO MILANESE SINDACO SQUERI FRANCESCO 32.008

63. SAN GIORGIO SU LEGNANO SINDACO RUGGERI CLAUDIO 6.697
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comune carica cognome nome popolazione

64. SAN GIULIANO MILANESE SINDACO SEGALA MARCO 39.253

65. SAN ZENONE AL LAMBRO SINDACA TRONCONI ARIANNA 4.489

66. SEGRATE SINDACO MICHELI PAOLO GIOVANNI 36.591

67. SESTO SAN GIOVANNI SINDACO DI STEFANO ROBERTO 79.442

68. SETTALA VICE SINDACA MERCANTI ALESSANDRA 7.267

69. SETTIMO MILANESE VICE SINDACA SANTAGOSTINO PRETINA SARA 20.062

70. SOLARO SINDACA MORETTI NILDE 13.924

71. TREZZANO ROSA SINDACO CATALDO DIEGO 5.374

72. TREZZO SULL'ADDA SINDACO TORRI DIEGO 11.930

73. VANZAGHELLO SINDACO GATTI ARCONTE 5.262

74. VANZAGO SINDACO MUSANTE LORENZO 9.327

75. VAPRIO D'ADDA SINDACO GALLI MARCO 9.462

76. VERMEZZO CON ZELO SINDACA RATTARO ADA 5.831

77. VIGNATE SINDACO BOSCARO DIEGO 9.253

78. VIMODRONE SINDACO VENERONI DARIO 16.753

79. VITTUONE SINDACA BONFADINI LAURA 9.274

80. VIZZOLO PREDABISSI SINDACA SALVATORI LUISA 3.852

81. ZIBIDO SAN GIACOMO SINDACA BELLOLI SONIA MARGHERITA 6.837

Presenti: 81 comuni
di cui con delega: 8 comuni
popolazione: 2.564.761 abitanti

Constatato che l’adunanza è valida per legalmente deliberare, il Sindaco metropolitano nomina quattro 
scrutatori/scrutatrici:
GESSATE – MANTEGAZZA Lucia
SOLARO – MORETTI Nilde
GORGONZOLA – SCACCABAROZZI Ilaria Antonella Paola
TREZZO SULL’ADDA – TORRI Diego

Si sono collegati dopo l’appello n. 9 comuni (105.400 abitanti):

comune carica cognome nome popolazione

1. ARLUNO VICE SINDACO TIBERTI PIETRO 12.275

2. CARUGATE SINDACO MAGGIONI LUCA 15.664

3. GAGGIANO SINDACO BAJ ENRICO 9.218

4. INVERUNO SINDACA SAVERI NICOLETTA 8.487

5. LACCHIARELLA SINDACA VIOLI ANTONELLA 9.060

6. LAINATE SINDACO LANDONIO ALBERTO 26.126

7. SEDRIANO SINDACO RE MARCO 12.551

8. TRUCCAZZANO SINDACO DE GREGORIO FRANCO 5.844

9. VILLA CORTESE SINDACO BARLOCCO ALESSANDRO 6.175
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Si sono scollegati dopo l’appello n. 2 comuni (59.829 abitanti):

comune carica cognome nome popolazione

1 CORNAREDO SINDACO D’URBANO CORRADO 20.576

2 SAN GIULIANO MILANESE SINDACO SEGALA MARCO 39253

Prima di  passare alla  trattazione dell’unico  punto all’ordine del  giorno, il  Sindaco comunica che la 
Conferenza metropolitana dovrà procedere alla designazione di un componente della Consulta per le  
attività estrattive di cava della Città metropolitana di Milano, in sostituzione dell’ex Sindaca di Pero,  
Maria Rosa Belotti, designata come rappresentante dei comuni della Zona Omogenea Nord Ovest dalla 
Conferenza metropolitana del 29 febbraio 2024. Si propone di inserire il punto all’ordine del giorno della  
prossima seduta della Conferenza del 29 maggio 2025.

Il Sindaco metropolitano prosegue con l’esame del primo punto iscritto all’ordine del giorno:

“Organizzazione e gestione dei rifiuti urbani su scala metropolitana. Processo di aggregazione  
volontaria societaria nel servizio di igiene urbana - Sinergie tra servizi a rete - Acquisto da parte  
di  CAP Holding  S.p.a.  di  partecipazioni  sociali  in  AEMME Linea  Ambiente  S.r.l.  funzionali  allo  
sviluppo di un gestore integrato di area vasta – Verifica della coerenza con gli indirizzi del Piano  
strategico  metropolitano  -  MISSIONE  2.  Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica  -  “Governo  
metropolitano della filiera dei rifiuti in chiave di economia circolare e istituzione di una tariffa  
unica per i servizi di igiene ambientale”.

Il Consigliere delegato Festa presenta l’argomento.

Il  Sindaco  di  Vignate,  Diego  Boscaro si  dichiara  favorevole  alla  delibera  e  chiede  se  vi  siano 
incompatibilità normative qualora il Comune abbia in corso anche altre partecipazioni.

Il Segretario Generale fornisce il chiarimento richiesto.

Il Sindaco di Trezzano Rosa, Diego Cataldo chiede una precisazione rispetto alla gestione societaria delle 
attività da parte di Cap Holding S.p.a considerato che si occupa anche di rifiuti.

Il  Segretario  Generale risponde  al  Sindaco  di  Trezzano  Rosa  sottolineando  che  l’obiettivo  della 
conferenza di oggi è quello di esprimere un parere rispetto alla coerenza dell’iniziativa rispetto al Piano  
Strategico.

Il Consigliere delegato Veneroni interviene per ulteriori considerazioni sull’argomento.

Il  Sindaco  di  Colturano,  Giulio  Enrico  Maria  Guala,  nell’esprimere  parere  favorevole  alla  delibera, 
auspica che ci sia garantito un supporto normativo ai Comuni da parte di tutti i soggetti coinvolti.

Il  Sindaco di Truccazzano, Franco Di Gregorio, concordando con gli interventi precedenti, ribadisce la 
richiesta di un supporto tecnico per i Comuni.

Il Segretario Generale interviene riportando alcune riflessioni rispetto agli interventi precedenti.

Prende la parola il Sindaco di Vignate, Diego Boscaro per una richiesta tecnica.

Il Segretario Generale fornisce la delucidazione richiesta.
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Segue  l’intervento  della  Sindaca  del  Comune  di  Vizzolo  Predabissi,  Luisa  Salvatori,  per  ulteriori 
considerazioni sull’argomento in discussione. 

Non essendoci ulteriori interventi il Sindaco metropolitano mette in votazione l’argomento trattato.

A  seguito  della  votazione effettuata,  con appello  nominale,  dai/dalle  componenti  della  Conferenza 
metropolitana, si ottiene il seguente risultato:

Presenti  al  momento della votazione n. 88 comuni (di  cui 9 con delega) per un totale di  2.610.332 
abitanti.

Favorevoli n. 76 comuni (2.486.898 abitanti)
Astenuti n. 12 comuni (123.434 abitanti)

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco metropolitano dichiara approvata (parere  favorevole)  la 
proposta di deliberazione.

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Esito della votazione:

comune carica cognome nome popolazione voto

1. ARCONATE SINDACO MANTOVANI MARIO 6.758 SI

2. ARESE VICE SINDACO AGGUGINI MAURO 19.551 SI

3. ARLUNO VICE SINDACO TIBERTI PIETRO 12.275 SI

4. BARANZATE SINDACO ELIA LUCA MARIO 11.762 SI

5. BAREGGIO SINDACA COLOMBO LINDA  17.174 ASTENUTA

6. BASIANO SINDACA SOLCIA STEFANIA 3.654 SI

7. BASIGLIO SINDACA REALE LIDIA 
ANNAMARIA

8.040 SI

8. BELLINZAGO LOMBARDO SINDACO AVOLA MICHELE 3.809 SI

9. BINASCO SINDACA CASTALDO LIANA 7.086 SI

10. BOLLATE SINDACO VASSALLO FRANCESCO 36.166 SI

11. BUCCINASCO SINDACO PRUITI RINO CARMELO 
VINCENZO 

26.912 SI

12. BUSCATE SINDACO MERLOTTI FABIO 4.633 SI

13. BUSSERO SINDACO VADORI MASSIMO 8.341 SI

14. BUSTO GAROLFO SINDACO RIGIROLI GIOVANNI 14.043 SI

15. CALVIGNASCO SINDACO GANDINI GIUSEPPE 1.222 SI

16. CARUGATE SINDACO MAGGIONI LUCA 15.664 SI

17. CASARILE SINDACA CANTORO SILVANA 4.020 SI

18. CASSANO D'ADDA SINDACO COLOMBO FABIO  19.194 SI

19. CASSINA DE' PECCHI SINDACA BALCONI ELISA 13.941 ASTENUTA

20. CASTANO PRIMO VICE SINDACO RIVOLTA DANIELE 10.862 ASTENUTO

21. CERNUSCO SUL NAVIGLIO VICE SINDACA COLOMBO PAOLA LORENA 34.969 SI
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comune carica cognome nome popolazione voto

22. CERRO AL LAMBRO SINDACO DI CESARE GIANLUCA 5.090 SI

23. CERRO MAGGIORE SINDACA BERRA GIUSEPPINA 14.984 ASTENUTA

24. CESANO BOSCONE VICE SINDACO PALADINI FULVIO 23.520 SI

25. CISLIANO SINDACA MORA ILARIA 5.031 ASTENUTA

26. COLOGNO MONZESE SINDACO ZANELLI STEFANO  46.633 SI

27. COLTURANO SINDACO GUALA GIULIO ENRICO 
MARIA

2.041 SI

28. CORSICO VICE SINDACA SILVESTRINI CHIARA 34.438 SI

29. CUGGIONO SINDACO CUCCHETTI GIOVANNI 8.138 SI

30. CUSANO MILANINO SINDACA PESSINA CARLA MARIA 18.869 SI

31. DAIRAGO SINDACA ROLFI PAOLA 6.372 SI

32. DRESANO VICE SINDACO ROTTA CLAUDIO 
ALBERTO

3.035 SI

33. GAGGIANO SINDACO BAJ ENRICO 9.218 ASTENUTO

34. GESSATE SINDACA MANTEGAZZA LUCIA 8.791 SI

35. GORGONZOLA SINDACA SCACCABAROZZI ILARIA 
ARABELLA 
PAOLA 

20.949 SI

36. GREZZAGO SINDACO PULICI NATALE 3.071 SI

37. GUDO VISCONTI SINDACO CIRULLI NUNZIO OMAR 1.634 SI

38. INVERUNO SINDACA SAVERI NICOLETTA 8.487 SI

39. INZAGO SINDACO FUMAGALLI ANDREA 11.245 ASTENUTO

40. LACCHIARELLA SINDACA VIOLI ANTONELLA 9.060 ASTENUTA

41. LAINATE SINDACO LANDONIO ALBERTO 26.126 SI

42. LEGNANO SINDACO RADICE LORENZO 59.955 SI

43. LISCATE SINDACO FUCCI LORENZO 4.009 SI

44. LOCATE DI TRIULZI SINDACO SERRANÒ DAVIDE 10.264 SI

45. MAGENTA SINDACO DEL GOBBO LUCA 24.130 SI

46. MAGNAGO SINDACO CANDIANI DARIO EUGENIO 
LUIGI

9.336 ASTENUTO

47. MARCALLO CON CASONE SINDACO COATTI FAUSTO 6.186 SI

48. MASATE SINDACA TUMIATI PAMELA 3.671 SI

49. MELZO SINDACO FUSÈ ANTONIO 18.503 SI

50. MILANO SINDACO SALA GIUSEPPE 1.349.930 SI

51. NERVIANO SINDACA COLOMBO DANIELA  16.928 SI

52. NOSATE SINDACO CATTANEO ROBERTO 636 SI

53. NOVIGLIO SINDACO MIERA DIRUBE FRANCISCO 
JAVIER

4.528 SI

54. PADERNO DUGNANO SINDACA VARISCO ANNA 47.090 SI

55. PANTIGLIATE SINDACO MIGLIOLI LORENZO 5.796 SI
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comune carica cognome nome popolazione voto

56. PAULLO SINDACO GIANOLLI LUIGI AGOSTINO 11.108 SI

57. PERO SINDACO ABBATE ANTONINO 
MARIO RENATO

11.477 ASTENUTO

58. PESCHIERA BORROMEO SINDACO CODEN ANDREA 24.084 SI

59. PESSANO CON BORNAGO SINDACO VILLA ALBERTO 8.983 SI

60. PIEVE EMANUELE SINDACO COSTANZO PIERLUIGI 15.671 SI

61. PIOLTELLO SINDACA COSCIOTTI IVONNE 36.202 SI

62. POZZUOLO MARTESANA SINDACO CATERINA ANGELO MARIA 8.543 SI

63. PREGNANA MILANESE SINDACO BOSANI ANGELO 7.286 SI

64. RHO SINDACO ORLANDI ANDREA 50.618 SI

65. RODANO VICE SINDACO MARAZZI ERNESTO 4.627 SI

66. ROSATE SINDACO TARANTOLA CARLO 5.758 SI

67. SAN DONATO MILANESE SINDACO SQUERI FRANCESCO 32.008 SI

68. SAN GIORGIO SU LEGNANO SINDACO RUGGERI CLAUDIO 6.697 SI

69. SAN ZENONE AL LAMBRO SINDACA TRONCONI ARIANNA 4.489 SI

70. SEDRIANO SINDACO RE MARCO 12.551 SI

71. SEGRATE SINDACO MICHELI PAOLO 
GIOVANNI

36.591 SI

72. SESTO SAN GIOVANNI SINDACO DI STEFANO ROBERTO 79.442 SI

73. SETTALA VICE SINDACA MERCANTI ALESSANDRA 7.267 SI

74. SETTIMO MILANESE VICE SINDACA SANTAGOSTINO 
PRETINA

SARA 20.062 SI

75. SOLARO SINDACA MORETTI NILDE 13.924 SI

76. TREZZANO ROSA SINDACO CATALDO DIEGO 5.374 SI

77. TREZZO SULL'ADDA SINDACO TORRI DIEGO 11.930 SI

78. TRUCCAZZANO SINDACO DE GREGORIO FRANCO 5.844 ASTENUTO

79. VANZAGHELLO SINDACO GATTI ARCONTE 5.262 ASTENUTO

80. VANZAGO SINDACO MUSANTE LORENZO 9.327 SI

81. VAPRIO D'ADDA SINDACO GALLI MARCO 9.462 SI

82. VERMEZZO CON ZELO SINDACA RATTARO ADA 5.831 SI

83. VIGNATE SINDACO BOSCARO DIEGO 9.253 SI

84. VILLA CORTESE SINDACO BARLOCCO ALESSANDRO 6.175 SI

85. VIMODRONE SINDACO VENERONI DARIO 16.753 SI

86. VITTUONE SINDACA BONFADINI LAURA 9.274 SI

87. VIZZOLO PREDABISSI SINDACA SALVATORI LUISA 3.852 SI

88. ZIBIDO SAN GIACOMO SINDACA BELLOLI SONIA 
MARGHERITA

6.837 SI

A questo punto,  il  Sindaco metropolitano, non essendoci  altri  interventi,  ringrazia i  presenti  per lo 
svolgimento dei lavori ed, alle ore 15.38, di  chiara conclusa la seduta  .
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Il  presente  processo  verbale  viene  pubblicato  nella  apposita  sezione  del  sito  web  della  Città 
metropolitana  per  almeno  15  giorni,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  4  del  Regolamento  per  il 
funzionamento della Conferenza metropolitana.
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